
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____ DEL ___/___/_____ 

 

OGGETTO 
Lavori di risanamento ristrutturazione e riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile – 
2° Lotto – Liquidazione 6° S.A.L. – versamento al Curatore Fallimentare 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ] 

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE rag. Pino Leori 

PROPOSTA N.   PDEL/2020/554 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

UtenteAOU
Font monospazio
239

UtenteAOU
Font monospazio
29

UtenteAOU
Font monospazio
06

UtenteAOU
Font monospazio
2020

UtenteAOU
Font monospazio
29.06.2020



2 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

Ing. Roberto Gino Manca 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 
e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 
la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 
“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
Dott. Giovanni Maria Soro”; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 9 e n. 10 del 10.04.2020 con le quali vengono 
nominati rispettivamente il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore Amministrativo e la successiva 
Deliberazione n. 161 del 29.05.2020 con la quale sono stati prorogati gli incarichi suddetti fino 
alla data del 06.08.2020; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 162 del 04.06.2020 con la quale si dispone 
l’affidamento ad interim, della Direzione S.C. “Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con 
l’Università” e della SSD “Avvocatura”, alla Dott.ssa Chiara Seazzu; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 439 adottata in data 13/06/2014 questa Azienda, ha aggiudicato 
definitivamente alla BLERANA EDILE SPA, con sede legale in loc. S. Quirico sn, a Barbarano 
Romano (VT) - P.Iva 00755180569, la gara d’appalto avente ad oggetto “Lavori di risanamento 
ristrutturazione e riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile – 2° Lotto"; 

DATO ATTO che l’incarico di Direzione dei Lavori Misura e contabilità delle opere e di Coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione è affidato all’Ing. Dino Bonadies, della Società RPA S.r.l. di Perugia, 
aggiudicataria della gara per l’esecuzione dei servizi di Ingegneria per l’intero importo del 
finanziamento (primo lotto + secondo lotto); 

DATO ATTO che il contratto in questione è stato risolto per il sopravvenuto fallimento dell’appaltatore 
pronunciato con la sentenza n. 33 R.G. fall. 31/2018 del Tribunale di Viterbo; 

DATO ATTO che si è già provveduto alla liquidazione degli Stati di Avanzamento Lavori dal n. 1 al n. 5; 

DATO ATTO che in data 10 agosto 2018 sono stati trasmessi dal Direttore dei Lavori Ing. Dino Bonadies i 
documenti relativi al 6° S.A.L. per un importo totale di € 76.867,41 oltre Iva di legge 10%; 



3 

DATO ATTO che con la Determinazione n° 360, adottata in data 13/05/2019 dal sottoscritto Direttore della 
SC Edile Impianti e Patrimonio, la ditta Campesi Impianti Srl, subappaltatore dei lavori, era stata 
incaricata dell’esecuzione dei lavori urgenti per l'ultimazione delle operazioni necessarie alla messa 
in servizio e collaudabilità dell'impianto di condizionamento delle nuove sale parto in quanto, a 
seguito di verifica del collaudatore in data 24/09/2018, era stato riscontrato che l'impianto ancora 
non funzionava dal momento che l'Appaltatore aveva disatteso l'ordine di servizio impartito dalla 
Direzione Lavori; 

DATO ATTO che le lavorazioni eseguite dalla Campesi Impianti Srl sono state quantificate in € 15.870,22 oltre 
Iva di legge (22%) per totali 19.361,67 Iva compresa; 

RITENUTO che tale spesa, così come confermato nella PEC del Curatore Fallimentare dott. Luigi Bottai, 
debba essere stornata da quanto dovuto alla Blerana Edile Spa per il S.A.L. n° 6; 

RITENUTO di dover procedere con la messa in liquidazione della somma residua pari a € 59.265,90 oltre Iva 
di legge al 10% per complessivi € 65.192,49 Iva compresa e che tale somma debba essere 
canalizzata, come comunicato dal Curatore Fallimentare, sul c/c bancario avente in seguente 
IBAN: IT60A 08931 14506000040003693 – Fall. Blerana Edile Spa R.F. 31/18 Tribunale di 
Viterbo; 

 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

DI AUTORIZZARE a procedere con il pagamento del 6° SAL dei “Lavori di risanamento ristrutturazione e riqualificazione 
del Dipartimento Materno Infantile – 2° Lotto" per l’importo di € 65.192,49 Iva compresa al 10% 
attraverso un bonifico sul c/c bancario avente in seguente IBAN: IT60A 08931 
14506000040003693 – Fall. Blerana Edile Spa R.F. 31/18 Tribunale di Viterbo; 

 

 

 



4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Lavori di risanamento ristrutturazione e 
riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile – 2° Lotto – Liquidazione 6° S.A.L. – versamento al 
Curatore Fallimentare”; 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

DI AUTORIZZARE a procedere con il pagamento del 6° SAL dei “Lavori di risanamento ristrutturazione e 
riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile – 2° Lotto" per l’importo di € 65.192,49 Iva 
compresa al 10% attraverso un bonifico sul c/c bancario avente in seguente IBAN: IT60A 08931 
14506000040003693 – Fall. Blerana Edile Spa R.F. 31/18 Tribunale di Viterbo; 

DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Giovanni Maria Soro 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NESSUNO 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

NESSUNO 
 

 


		2020-06-19T13:08:02+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-06-23T14:11:25+0200
	CONTU BRUNO


		2020-06-25T10:40:04+0200
	ANTONIO LORENZO SPANO


		2020-06-26T12:36:34+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-06-29T11:31:23+0200
	SEAZZU CHIARA




